



ที่ BOL 298/2567

14 พฤษภาคม 2567

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง งบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

โดยมติคณะกรรมการบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ณ วันที่ 14 พฤษภาคม 2567 ได้พิจารณาอนุมัติงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้สอบทานแล้ว โดยผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 1/2567 ตามที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นดังนี้

1. สำหรับงบการเงินรวมของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

1.1 ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือน (มกราคม-มีนาคม) ไตรมาสที่ 1/2567 เปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	79.7	85.7	-6.0	-7.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-14.8	-17.9	+3.1	+17.5%
กำไรสำหรับงวด	64.9	67.8	-2.9	-4.2%
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	35.0%	35.4%		

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2567 เป็นจำนวน 64.9 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 2.9 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.2 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1 ของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้



Business Online Public Company Limited
1023 MS Siam Tower, 28th Fl., Rama 3 Rd.,
Chong Nonsi, Yannawa, Bangkok 10120
Registration Number: 01075 46000 407



- ก. บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมเป็นเงิน 185.6 ล้านบาท ลดลงเป็นเงิน 5.7 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.0 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมในไตรมาสที่ 1 ปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลัก ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		เปลี่ยนแปลง		สัดส่วน	
	วันที่ 31 มีนาคม		(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	2567	2566
บริการด้านข้อมูล	131.3	121.5	+9.8	+8.0%	71%	64%
บริการด้านการบริหารข้อมูล และความเสี่ยง	28.1	43.1	-15.0	-34.8%	15%	23%
บริการอื่น	19.2	19.3	-0.1	-0.5%	10%	10%
รวมรายได้จากการให้บริการ	178.6	183.9	-5.3	-2.9%	96%	97%
รายได้อื่น	4.2	6.4	-2.2	-33.3%	2%	3%
รายได้ทางการเงิน	2.8	1.0	+1.8	+180.0%	2%	0%
รวมรายได้	185.6	191.3	-5.7	-3.0%	100%	100%

- 1) รายได้จากการบริการด้านข้อมูล ได้แก่ การให้บริการผ่านระบบ Corpus X, Enlite, Xignal และ D&B ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์หลักของกลุ่มบริษัท โดยเป็นบริการข้อมูลบริษัททั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งในรูปแบบของระบบช่วยในการตัดสินใจและในรูปแบบของคะแนนหรือตัวชี้วัด ผ่านบริการออนไลน์และออฟไลน์สำหรับบริษัทเอกชน หน่วยงานราชการ และหน่วยงานธุรกิจโดยทั่วไป โดยรายได้ประเภทนี้ กลุ่มบริษัทรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญา ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการบริการด้านข้อมูล เพิ่มขึ้น 9.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปีที่ผ่านมา การเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าวมาจากทั้งการขยายฐานไปกลุ่มลูกค้ารายใหม่และรายได้จากการให้บริการกับลูกค้ารายเดิม
- 2) รายได้จากการบริการด้านการบริหารข้อมูล และความเสี่ยง เป็นการให้บริการร่วมกับบริษัทชั้นนำจากต่างประเทศในการนำเสนอเครื่องมือที่ใช้ในการบริหารความเสี่ยง รวมทั้งการให้บริการด้านการจัดการข้อมูล โดยรายได้ประเภทนี้มีทั้งในส่วนของ การติดตั้งและการดูแลบำรุงรักษาระบบ กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายได้ส่วนของการติดตั้งตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยพิจารณาตามขั้นความสำเร็จของงานบริการ และจะรับรู้รายได้จากการดูแลบำรุงรักษาระบบตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญา ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการบริการด้านการบริหารข้อมูล และความเสี่ยง ลดลง 15.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการรับรู้รายได้ของงาน โครงการลดลง



Business Online Public Company Limited
1023 MS Siam Tower, 28th Fl., Rama 3 Rd.,
Chong Nonsi, Yannawa, Bangkok 10120
Registration Number: 01075 46000 407



- 3) รายได้จากการให้บริการอื่น เป็นรายได้ที่ดำเนินการภายใต้ความต้องการเฉพาะ (Special Requirements) ของลูกค้าแต่ละราย รวมถึงโครงการต่างๆ ที่กลุ่มบริษัทดำเนินการโดยอาศัยความเชี่ยวชาญหลักของกลุ่มบริษัท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 1 ปีที่ผ่านมา
- ข. ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 1 ปีที่ผ่านมา ในขณะที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 3.1 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากบัตรส่งเสริมการลงทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		เปลี่ยนแปลง	
	วันที่ 31 มีนาคม		(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
	2567	2566		
ต้นทุนการให้บริการ	63.7	65.9	-2.2	-3.3%
สัดส่วนต่อรายได้จากการให้บริการ (ร้อยละ)	35.7%	35.8%		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.2	38.4	+2.8	+7.3%
สัดส่วนต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	22.2%	20.1%		



Business Online Public Company Limited
1023 MS Siam Tower, 28th Fl., Rama 3 Rd.,
Chong Nonsi, Yannawa, Bangkok 10120
Registration Number: 01075 46000 407



2. สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

2.1 ผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือน (มกราคม-มีนาคม) ไตรมาสที่ 1/2567 เปรียบเทียบกับ ไตรมาสที่ 1/2566

บริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เป็นจำนวน 55.1 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 10.9 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 16.5 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1 ของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

- ก. บริษัทมีรายได้รวมเป็นเงิน 153.9 ล้านบาท ลดลงเป็นเงิน 16.3 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 9.6 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมของไตรมาสที่ 1 ปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการบริการด้านการบริหารข้อมูล และความเสี่ยง เป็นจำนวน 15.0 ล้านบาท
- ข. ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ใกล้เคียงกับ ไตรมาสที่ 1 ปีที่ผ่านมา ในขณะที่บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 5.0 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากบัตรส่งเสริมการลงทุน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายบรรยงศ์ ธีระประยูรวงศ์)

ประธานกรรมการ

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)



Business Online Public Company Limited
1023 MS Siam Tower, 28th Fl., Rama 3 Rd.,
Chong Nonsi, Yannawa, Bangkok 10120
Registration Number: 01075 46000 407